
報告第１号

 令和６年３月臨時市議会提出予定議案（予算）の作成に対し意見を付す 

ことについての臨時代理について

地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和３１年法律第１６２号）第２９条

の規定に基づき、令和６年３月臨時市議会に提出予定の議案の作成に対し教育委員会

の意見を付すことについては、特に緊急を要し、教育委員会を招集する時間的余裕が

ないため、前橋市教育委員会教育長に対する事務委任規則（昭和５２年前橋市教育委

員会規則第１１号）第５条第１項の規定により、下記のとおり臨時代理したので、同

条第２項の規定に基づき、報告し、承認を求める。 

令和６年３月１１日提出 

  前橋市教育委員会  

教育長 吉 川 真由美  

  記

１ 市議会への提出予定議案

(1) 令和６年度前橋市一般会計暫定予算

(2) 令和６年度前橋市新エネルギー発電事業特別会計暫定予算

(3) 令和５年度前橋市一般会計補正予算

(4) 令和５年度前橋市新エネルギー発電事業特別会計補正予算

２ 教育委員会の意見

異議なし

報告第１号

（当日配付）
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令 和４ 年度
決 算 額

令 和５ 年度
当 初予 算額

要 求 額 比 較 増 減 伸 び 率

13 9,306 9,379 5,282 △ 4,097 △ 43.7%

14 117,069 123,666 7,519 △ 116,147 △ 93.9%

15 1,507,129 146,799 0 △ 146,799 △ 100.0%

16 34,768 49,563 0 △ 49,563 △ 100.0%

17 5,915 7,543 2,196 △ 5,347 △ 70.9%

18 112,198 0 0 0 0.0%

19 533 500 0 △ 500 △ 100.0%

21 1,275,326 1,319,277 107,485 △ 1,211,792 △ 91.9%

22 1,318,100 616,600 0 △ 616,600 △ 100.0%

4,380,344 2,273,327 122,482 △ 2,150,845 △ 94.6%

令 和４ 年度
決 算 額

令 和５ 年度
当 初予 算額

要 求 額 比 較 増 減 伸 び 率

10 教 育 費 01 教 育 総 務 費 2,045,595 1,990,300 399,602 △ 1,590,698 △ 79.9%

02 小 学 校 費 2,675,334 1,562,696 257,467 △ 1,305,229 △ 83.5%

03 中 学 校 費 1,061,057 898,112 135,870 △ 762,242 △ 84.9%

04 特 別 支 援 学 校 費 85,445 123,100 9,279 △ 113,821 △ 92.5%

05 高 等 学 校 費 621,594 559,707 173,930 △ 385,777 △ 68.9%

06 幼 稚 園 費 167,981 165,209 20,504 △ 144,705 △ 87.6%

07 社 会 教 育 費 1,771,221 1,554,273 248,712 △ 1,305,561 △ 84.0%

08 保 健 体 育 費 2,826,238 2,988,425 541,640 △ 2,446,785 △ 81.9%

09 青 少 年 費 412,104 429,964 78,365 △ 351,599 △ 81.8%

11 災害復旧費 03 教育施設災害復旧費 0 0 0 0 0.0%

11,666,569 10,271,786 1,865,369 △ 8,406,417 △ 81.8%

令 和４ 年度
決 算 額

令 和５ 年度
当 初予 算額

要 求 額 比 較 増 減 伸 び 率

01 949 1,140 36 △ 1,104 △ 96.8%

949 1,140 36 △ 1,104 △ 96.8%

令 和４ 年度
決 算 額

令 和５ 年度
当 初予 算額

要 求 額 比 較 増 減 伸 び 率

01 管 理 費 01 施 設 管 理 費 29 207 36 △ 171 △ 82.6%

02 繰 出 金 01 繰 出 金 946 933 0 △ 933 △ 100.0%

975 1,140 36 △ 1,104 △ 96.8%

使 用 料 及 び 手 数 料

【 歳 出 】 （単位：千円）

項

諸 収 入

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

令和６年度前橋市一般会計暫定予算（教育委員会所管）総括表

【 歳 入 】 （単位：千円）

款

分 担 金 及 び 負 担 金

売 電 収 入

合 計

款

款 項

合 計

繰 入 金

合 計

【 歳 出 】

市 債

合 計

令和６年度前橋市新エネルギー発電事業特別会計暫定予算（教育委員会所管）総括表

【 歳 入 】 （単位：千円）

（単位：千円）

款
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※【　】内は 事業担当課、 (　) 内は 前年度当初予算額
（単位：千円）

【学校教育課】
教育総務費 情報教育推進事業 ＧＩＧＡスクール構想の実施　等 105,511 (303,166)

399,602
(1,990,300)

【教育支援課】
特別支援教育推進事業 会計年度任用職員報酬 36,623 (174,765)

【学校教育課】
小学校費 小学校運営事業 光熱水費 46,167 (273,272)

257,467
(1,562,696)

【教育施設課】
施設維持管理事業 施設補修費 13,500 (59,000)

【学務管理課】
基礎学力向上サポート事業 会計年度任用職員報酬 9,417 (46,200)

【学校教育課】
中学校費 中学校運営事業 光熱水費 24,500 (142,054)

135,870
(898,112)

【教育施設課】
施設維持管理事業 整備工事 22,500 (24,800)

【学校教育課】
特別支援学校費 特別支援学校運営事業 業務委託料 1,945 (11,726)

9,279
(123,100)

【学校教育課】
高等学校費 高等学校運営事業 整備工事 95,000 (49,570)

173,930 　校舎等照明器具ＬＥＤ化工事　等

(559,707)

【教育支援課】
幼稚園費 幼稚園運営事業 市立幼稚園２園の運営経費 12,960 (101,435)

20,504
(165,209)

【生涯学習課】
社会教育費 公民館運営事業 16公民館及び1分館の運営・維持経費　等 42,993 (225,863)

248,712
(1,554,273)

【図書館】
図書館管理運営事業 業務委託料 36,520 (217,800)

(310,032)
52,103

4,770

(136,802)

(225,863)

令和６年度前橋市一般会計暫定予算（教育委員会所管）要求概要

項 主な細事業名・要求額 主な要求項目等

42,993

(101,435)
12,960

110,615

(123,232)

9,443
(46,318)

(50,027)

　普通教室空調整備工事　等

37,262
(184,614)

105,511
(303,166)

49,483

(437,077)

84,859
(328,117)

42,139

(249,907)

88,843
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【図書館】
図書資料整備事業 図書館資料の購入　等 11,989 (64,341)

【文化財保護課】
市内遺跡発掘調査等事業 駒寄ＳＩＣ産業団地造成に伴う試掘調査業務 21,856 (0)

【総務課】
保健体育費 学校給食実施事業 学校給食賄材料費 280,154 (1,465,413)

541,640
(2,988,425)

【総務課】
共同調理場運営事業 業務委託料 31,667 (182,000)

【教育支援課】
青少年費 支援センター運営事業 業務委託料 4,443 (24,885)

78,365
(429,964)

(1,465,413)

11,024
(64,241)

11,989
(64,341)

94,238

280,154

(623,521)

21,856
(8,176)
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当 初予 算額 現 計予 算額 補 正予 算額 補 正 率

13 9,379 9,379 △ 174 -1.9%

14 123,666 123,666 △ 5,436 △ 4.4%

15 146,799 157,095 967,674 616.0%

16 49,563 49,563 △ 13,681 △ 27.6%

17 7,543 7,543 △ 1,571 △ 20.8%

18 0 0 230 0.0%

19 500 500 0 0.0%

21 1,369,277 1,369,992 △ 8,771 △ 0.6%

22 578,500 714,400 2,261,200 316.5%

2,285,227 2,432,138 3,199,471 131.5%

当 初予 算額 現 計予 算額 補 正予 算額 補 正 率

10 教 育 費 01 教 育 総 務 費 1,990,300 1,990,300 35,079 1.8%

02 小 学 校 費 1,562,696 1,697,690 2,560,527 150.8%

03 中 学 校 費 898,112 918,913 711,891 77.5%

04 特 別 支 援 学 校 費 123,100 123,100 △ 12,255 △ 10.0%

05 高 等 学 校 費 559,707 583,725 △ 30,343 △ 5.2%

06 幼 稚 園 費 165,209 165,209 15,775 9.5%

07 社 会 教 育 費 1,554,273 1,579,082 △ 48,653 △ 3.1%

08 保 健 体 育 費 2,988,425 2,988,425 13,703 0.5%

09 青 少 年 費 429,964 429,964 △ 7,392 △ 1.7%

11 災害復旧費 03 教育施設災害復旧費 0 0 0 0.0%

10,271,786 10,476,408 3,238,332 30.9%

【市長部局で歳入し、教育委員会所管予算へ充当される主な特定財源】

当 初予 算額 現 計予 算額 補 正予 算額 補 正 率

15 国庫支出金 382,128 382,128 37,610 9.8%

18 寄 附 金 87,390 87,390 △ 16,900 △ 19.3%

19 繰 入 金 47,413 47,413 △ 22,104 △ 46.6%

21 諸 収 入 353 353 5 1.4%

■ 参考 （単位：千円）

当 初 予 算 額 現 計 予 算 額 補 正 予 算 額 補 正 率

令和4年度歳出補正額 9,956,457 10,482,081 137,622 1.3%

令和3年度歳出補正額 10,655,027 10,846,964 1,296,005 11.9%

令和2年度歳出補正額 11,188,950 10,154,834 2,042,496 20.1%

【 歳 入 】 （単位：千円）

款

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

令和５年度前橋市一般会計補正予算（教育委員会所管）総括表

〔３月補正予算〕

【 歳 出 】 （単位：千円）

項

諸 収 入

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

合 計

款

市 債

合 計

款

ふるさと前橋応援寄附金

特定財源名

急速充電器運営支援金

公共施設等整備基金繰入金

新型コロナウイルス感染症
対応地方創生臨時交付金
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当 初予 算額 現 計予 算額 補 正予 算額 補 正 率

01 1,125 1,125 0 0.0%

1,125 1,125 0 0.0%

当 初予 算額 現 計予 算額 補 正予 算額 補 正 率

01 管 理 費 01 施 設 管 理 費 208 208 0 0.0%

02 繰 出 金 01 繰 出 金 917 917 78 8.5%

1,125 1,125 78 6.9%

合 計

合 計

【 歳 出 】 （単位：千円）

款

売 電 収 入

【 歳 入 】 （単位：千円）

款 項

令和５年度前橋市新エネルギー発電事業特別会計補正予算（教育委員会所管）総括表

〔３月補正予算〕
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【教育総務費】 （単位：千円）

総務運営事業 総務運営事業追加 [特定財源名]

株式等配当金

基金利子収入

教育振興寄附金

[財産収入]

[寄附金]

[諸収入] 学校古紙売却代

研究研修運営事業 研究研修運営事業の減
・教職員用教科書及び指導書購入費の減 等

【小学校費】 （単位：千円）

施設維持管理事業

校舎等新増改築事業 校舎等新増改築事業追加 [特定財源名]

・国の補正予算に伴う設計委託料の追加 学校施設環境改善交付金

校舎改造事業債

[国庫支出金]

[市債]

校舎等大規模改修事業 校舎等大規模改修事業追加 [特定財源名]

・国の補正予算に伴う整備工事等の追加　等 学校施設環境改善交付金

公共施設等整備基金繰入金

校舎改造事業債

[国庫支出金]

[繰入金]

[市債]

【中学校費】 （単位：千円）

校舎等大規模改修事業 校舎等大規模改修事業追加 [特定財源名]

・国の補正予算に伴う整備工事等の追加　等 学校施設環境改善交付金

公共施設等整備基金繰入金

スポーツ振興くじ助成
金[国庫支出金] 校舎改造事業債

[繰入金]

[諸収入]

[市債]

学
校
建
設
費

716,283
716,283

(167,521)

241,838
△ 8,187

496,400
△ 12,000

備　考

主な補正項目等

1,822,200

目 細事業名・補正額

△ 12,334

主な補正項目等

令和５年度前橋市一般会計補正予算（教育委員会所管）要求概要

〔３月補正予算〕

[　]内は、特定財源

726,287

備　考

会計年度任用職員雇用
保険料本人負担分

(　)内は、現計予算

目

3,069

学
校
建
設
費 2,527,983

(250,100)
2,527,983

備　考

11,233
・実績見込みによる廃棄物収集運搬業務委託の追加 等

100

11,233
(62,370)

967

△ 19,016
△ 19,016
(99,666)

目 細事業名・補正額 主な補正項目等

学
校
管
理
費

2,045

事
務
局
費

研
究
研
修
費

細事業名・補正額

3,069
(72,956)

12,342
△ 9,300

〔繰越明許費〕

事業名 （小学校）施設維持管理事業

上川淵小学校給水ポンプ改修事業

繰越額 1,500千円

〔繰越明許費の変更〕

事業名 （小学校）校舎等大規模改修事業

山王小学校校舎長寿命化改良工事 等

繰越額 7,700千円 → 2,697,677千円

〔繰越明許費〕

事業名 （中学校）校舎等大規模改修事業

鎌倉中学校校舎長寿命化改良工事 等

繰越額 822,069千円
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【幼稚園費】 （単位：千円）

園舎等大規模改修事業 園舎等大規模改修事業追加 [特定財源名]

・国の補正予算に伴う整備工事等の追加 学校施設環境改善交付金

園舎改造事業債

[国庫支出金]

[市債]

【社会教育費】 （単位：千円）

公民館大規模改修事業

文化財施設管理事業

文化財施設整備事業 文化財施設整備事業減 [特定財源名]
・阿久沢家耐震対策工事の減 等 文化財保存事業補助金(国)

文化財保存事業補助金(県)

森林環境譲与税基金繰入金

[国庫支出金] 文化財整備事業債

[県支出金]

[繰入金]

[市債]

【青少年費】 （単位：千円）

児童文化センター運営事業児童文化センター運営事業減 [特定財源名]
・児童文化センター外壁落下防止工事の減 等

[使用料及び手数料]

[寄附金] 絆でつなぐ環境基金繰入金

[繰入金] 公共施設等整備基金繰入金

[諸収入]

[市債]
自動販売機電気料等実費徴収金

児童文化センター建設事業債

公
民
館
費

20,000
20,000

(0)

3,913
16,000

備　考

文
化
財
保
護
費

△ 17,146
△ 5,144

△ 10,700

目 細事業名・補正額

幼
稚
園
建
設
費

699

備　考

(94,121)

主な補正項目等

目 細事業名・補正額 主な補正項目等

△ 27,916
△ 27,916

児童文化センター自動
販売機使用料

主な補正項目等 備　考

児
童
文
化
セ
ン
タ
ー

費

△ 12,041

(41,429)
△ 12,041

目 細事業名・補正額

887
△ 7,900
△ 1,924

△ 64
△ 11,000

ふるさと前橋応援寄附
金（企業版）

児童文化センター売店
電気料実費徴収金

会計年度任用職員雇用
保険料本人負担分

〔繰越明許費〕

事業名 （幼稚園）園舎等大規模改修事業

まえばし幼稚園空調更新工事

繰越額 20,000千円

〔繰越明許費〕

事業名 文化財施設管理事業

大室民家園動力消防ポンプ更新工事

繰越額 6,138千円

〔繰越明許費〕

事業名 公民館大規模改修事業

宮城公民館耐震補強設計業務委託

繰越額 4,620千円
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